1

УИД: 86МS0007-01-2023-006033-35

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-49-2301/2024
по делу об административном правонарушении

25 января 2024 года                                                                                                         город Покачи

Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Янбаева Г.Х.,
без участия лица, привлекаемого к административной ответственности Богатырева Р.Х.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении гр-на Богатырева Рустама Хаматхановича паспортные данные, гражданина РФ, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу адрес г. Покачи ХМАО - Югры, привлекаемого по ч. 1.1. ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Богатырев Р.Х. 20 октября 2023 года в 15 часов 40 минут на 26 км автодороги Лангепас-Покачи ХМАО - Югры управлял транспортным средством автомобилем Мерседес-Бенц ML63 AMG, незарегистрированным в установленном порядке, указанное нарушение совершено повторно.
Богатырев Р.Х. в судебное заседание не явился, извещен надлежащем образом о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, ходатайство об отложении судебного заседания не заявлял.
На основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, дело рассмотрено в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Мировой судья, исследовав следующие доказательства по делу:
-протокол об административном правонарушении 86 ХМ 513778от 20 октября 2023 года, из которого усматривается, что Богатырев Р.Х. с протоколом ознакомлен.  Процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ) Богатыреву Р.Х. разъяснены, о чем в протоколе имеется его подпись;
-копию договора купли-продажи транспортного средства (номерного агрегата) от 16 октября 2023 года на приобретение транспортного средства Мерседес-Бенц ML63 AMG 2010 года выпуска;
-копию акта приема передачи транспортного средства Мерседес-Бенц ML63 AMG 2010 года выпуска;
-копию паспорта транспортного средства Мерседес-Бенц ML63 AMG 2010 года выпуска;
-копию постановления по делу об административном правонарушении № 18810086210001124693 от 12 марта 2023 года, вступившее в законную силу 23 марта 2023 года, из которого усматривается, что Богатырев Р.Х. был подвергнут к административному взысканию в сумме 500 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ;
-копию протокола изъятия вещей и документов от 12 марта 2023 года, согласно которому у Богатырева Р.Х. изъят свидетельство о регистрации транспортного средства ... регистрационный знак ТС;
-копию свидетельства о регистрации транспортного средства Мерседес-Бенц ML63 AMG регистрационный знак ТС;
-выписку из ГИС ГМП данные ФБД адмпрактика, согласно которой штраф по постановлению № 18810086210001124693 от 12 марта 2023 года оплачен 17 марта 2023 года в размере 250 рублей;
-справку ОГИБДД МОМВД России «Нижневартовский», из которой усматривается, что Богатырев Р.Х. ранее привлекался к административной ответственности за иные правонарушения в области правил дорожного движения, в том числе и по ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ.
Также в судебном заседании исследованы копия водительского удостоверения на имя Богатырева Р.Х., карточка операции с водительским удостоверением на имя Богатырева Р.Х., телефонограмма.
Согласно п. 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства №1090 от 23 октября 1993 года, механические транспортные средства и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации в течение срока действия регистрационного знака «Транзит» или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.
Часть 1.1 статьи 12.1 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, а именно управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.
Ответственность по ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ наступает в случае повторного совершения правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ (управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке). Под повторным совершением однородного административного правонарушения понимается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию (п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ).
Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Из материалов дела следует, что 12 марта 2023 года Богатырев Р.Х. был подвергнут административному взысканию в размере 500 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 23 марта 2023 года.
Учитывая, что Богатырев Р.Х. повторно совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ, мировой судья квалифицирует его действия по ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ.
Факт совершения Богатыревым Р.Х. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ, и его виновность подтверждены совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, наличие обстоятельства, отягчающего административную ответственность, предусмотренную ст. 4.3 КоАП РФ – повторное совершение однородного правонарушения, и считает возможным назначить Богатыреву Р.Х.. административное наказание в виде административного штрафа, в размере, предусмотренном санкцией ч. 1.1. ст. 12.1 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Богатырева Рустама Хаматхановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Штраф должен быть уплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу на счет: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (УМВД России по ХМАО–Югре) ИНН 8601010390 КПП 860101001 Счет № 03100643000000018700, Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ОКТМО 71819000 КБК 18811601123010001140, УИН 18810486230280013265.
Квитанция об уплате штрафа в 60-дневный срок предъявляется мировому судье судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района по адресу: г. Покачи, пер. Майский, дом № 2, неуплата административного штрафа в указанный срок, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижневартовский районный суд ХМАО - Югры через мирового судью судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района.

Мировой судья: подпись
Копия верна
Мировой судья						                                             Г.Х. Янбаева

Постановление не вступило в законную силу
Копия верна: подлинный документ находится
на судебном участке №1 Нижневартовского судебного района
в деле об административном правонарушении №5-49-2301/2024
Помощник мирового судьи ___________________Д.Г. Алханова